
REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove

KLASA: UP/I-352-01/24-02/27
URBROJ: 2117-09/2-24-4
Dubrovnik, 02. rujna 2024.

Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove Dubrovačko-neretvanske županije,
temeljem članka 30., stavka 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18,
14/19, 127/19 i 155/23), povodom zahtjeva nositelja zahvata Hrvatske vode, Ulica grada
Vukovara 220, 10000 Zagreb, OIB: 28921383001, za provedbom prethodne ocjene
prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Rekonstrukcija i uređenje lokve Ston refugij -
Projekt LIFE for Mauremys, Općina Ston“, donosi

R J E Š E NJ E

I. Namjeravani zahvat: „Rekonstrukcija i uređenje lokve Ston refugij - Projekt LIFE
forMauremys, Općina Ston“, nositelja zahvata Hrvatske vode, Ulica grada Vukovara
220, 10000 Zagreb, OIB: 28921383001, prihvatljiv je za ekološku mrežu.

II. Ovo Rješenje se objavljuje na službenim internetskim stranicama Dubrovačko-
neretvanske županije.

III.Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri (4) godine.

Obrazloženje

Nositelj zahvata, Hrvatske vode, Ulica grada Vukovara 220, 10000 Zagreb, OIB: 28921383001,
dana 8. kolovoza 2024. podnio je zahtjev za Prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu
za zahvat: „Rekonstrukcija i uređenje lokve Ston refugij - Projekt LIFE for Mauremys, Općina
Ston“, u daljnjem tekstu: predmetni zahvat. Uz zahtjev je dostavljen opis zahvata i kartografski
prikaz.

Sukladno dostavljenoj dokumentaciji, utvrđeno je da predmetni zahvat čini rekonstrukcija i
uređenje lokve Ston refugij u sklopu Projekta LIFE for Mauremys. Svrha zahvata je stvaranje
uvjeta za uspostavu staništa slatkovodne kornjače (Mauremys rivulata). Lokva se nalazi na
k.č.br. 2279 k.o. Ston. Radi se o postojećoj lokvi ograđenoj zidom, na površini 1640 m2.
Navedena lokva je nakon kaptaže izvorišta za potrebe vodoopskrbe zadržala minimalnu
količinu vode te je predmetnim zahvatom predviđeno uređenje dijela lokacije kao vodenog
staništa na površini 580 m2. Voda se osigurava iz izvora Palata koji se nalazi na zapadnom dijelu
lokve. Planirano je čišćenje postojećeg kanala od obraštaja kako bi se osigurao dotok vode od
izvora do vodenog dijela. Kopneni dio lokve na površini 1000 m2 uglavnom se zadržava u



postojećem stanju. Između kopnenog i vodenog dijela izvest će se rampa od lomljenog kamena
koja životinjama omogućuje prijelaz, a može poslužiti i kao sunčalište za kornjače.

Predmetni zahvat planira se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“,
broj 80/19 i 119/23): područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000036
Srednjedalmatinski otoci i Pelješac i područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove
(POVS) HR2001364 JI dio Pelješca.

Člankom 29., stavkom 2., Zakona o zaštiti prirode, propisano je da ovo tijelo provodi Prethodnu
ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj
na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.

Sukladno članku 30. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, ovo tijelo je 13. kolovoza 2024. zatražilo
prethodno mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda za zaštitu okoliša i
prirode (u daljnjem tekstu Zavod). Dana 30. kolovoza 2024. zaprimljeno je traženo mišljenje
Zavoda (KLASA: 352-03/24-02/948, URBROJ: 517-12-2-3-2-24-2, od 29. kolovoza 2024.) u
kojem se navodi da, sukladno bazi podataka Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, na
području predmetnog zahvata nisu rasprostranjeni ciljni stanišni tipovi, a staništa su pogodna za
ciljne vrste vezane za vlažna staništa. Provedbom predmetnog zahvata neće doći će do gubitka
staništa pogodnih za ciljne vrste nego se restauracijom lokve poboljšavaju stanišni uvjeti za
vrste vezane za vlažna staništa.

Sukladno navedenom, Zavod zaključno navodi da se Prethodnom ocjenom može isključiti
mogućnost značajnog negativnog utjecaja predmetnog zahvata na cjelovitost i ciljeve očuvanja
područja ekološke mreže te da za isti nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti
zahvata za ekološku mrežu.

Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, analizom
mogućih značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost
navedenih područja ekološke mreže, uvažavajući prethodno mišljenje Zavoda, ocijenjeno je da
se može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvata na cjelovitost i
ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te je, sukladno članku 30., stavku 4. Zakona o zaštiti
prirode, odlučeno kao u izreci.

Prema članku 43. stavku 1. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje se izdaje na rok od četiri (4)
godine.

Sukladno članku 44. stavku 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo rješenje se dostavljaMinistarstvu
zaštite okoliša i zelene tranzicije te Inspekciji zaštite prirode.

Sukladno članku 44. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje se objavljuje na službenim
internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske županije.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog rješenja stranka može izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije u
Zagrebu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. Žalba se dostavlja putem ovog Upravnog
odjela pismeno, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik.



VIŠA SAVJETNICA-SPECIJALISTICA

DOSTAVITI:
1. HRVATSKE VODE, PRAVNA OSOBA ZA UPRAVLJANJE VODAMA, ULICA

GRADA VUKOVARA 220 , ZAGREB, 10000
2. MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA I ZELENE TRANZICIJE, UPRAVA ZA

ZAŠTITU PRIRODE, RADNIČKA CESTA 80, 10000 ZAGREB
3. DRŽAVNI INSPEKTORAT, INSPEKCIJA ZAŠTITE PRIRODE, VUKOVARSKA 16,

20000 DUBROVNIK
4. EVIDENCIJA, ovdje
5. PISMOHRANA


		2024-09-02T14:55:10+0200
	Not specified
	Document SIGN




